ad Volgę ripas occurrit, cumq; occasionem
conserendo prælio præbuisset, semel iterumq;
prosperè dimicauit. Nam Turcæ alimentorū
inopiā segniores redditi, ad bellum etiam
minus idonei videbantur esse, & cum his Se-
rebrinus ita rem gerebat, ut nihil sibi com-
modius existimaret, quam seruare atq; au-
gere in urbe copias, cunctari in idoneis lo-
cis, omnemq; importandi commeatus viam
intercludere. Inclinabat enim se autumnus,
illis in regionibus, hyemi quām a statī simi-
lior: nec differri poterat diutius obſidio,
quoniam urgente in brumam tempore gra-
uior indies ac fæuior tempestas esse confues-
set. Processerant iam hostes vastabundi usq;
in proximum Volgæ littus, maiore profecto
animorum peruictacia quam bellica fortitu-
dine, ita ut pila eorum tormentis emissæ ad
ipsam usq; urbem peruenirent. Non tulit
eam ignominiam Serebrinus, cum aduolare
hostes barbara feritate consiperet, eosq; sub-
auroram primam cum suis adortus, concisis
vndiq; obuijs ita conterruit, ut deserere im-
pedimenta, & metu extremæ cladis fuga si-
bi consulere congerentur. At Serebrinus in-
genio ferox & praproperus cum fugientes
confi-

confidentius persequeretur, adeo cuncte ac feliciter conflxit, ut cum vix primam impressionem Turcici pedites sustinerent, omnes prædantium cohortes fæde dissiparentur caderenturq;. Perire in receptu parum decoro vel dum fugam suorum sisterent, illustres alarum duces, & Turcarum aliquot millia. Ea clades eo grauior & luctuosior hostibus fuit, quod multorum dierum intervallo classem sociorum maris Caspij aduerso fluctu impeditam nondum viderant, nec iam habebant unde copias repararent, tot præsertim equitibus Cataphractis & tot Ducibus in unius maximi prælij calamitate amissis. His cognitis rebus Serebrinus, tametsi eam cladem Turcis, quod alienum regnum adfectassent, meritò accidisse prædicabat; nihil tamen ea victoria letabatur. Dolebat enim crudelissimus hominibus certe exitium, extremamq; ignominiam nondum esse illatam. Ob id secreto Moschos ad Volga et ripas habitantes hortabatur, ne animo deficerent suamq; pristinā infracta virtutis atq; constantiae existimationem tueri vellent. Se enim intellexisse classem Turcicā iam mare Caspiū secundissima tempestate enauigasse.

Prout

Prouidendum igitur esse ne commicatus, instrumenta bellica, & cetera extrema necessitati profutura, ad hostem in castra deuehantur. Moschi ea de re certiores redditi, aduentantes ex nauibus Turcas ad ipsa Volga ostia aggrediuntur, rebellantes expugnant, pradas agunt, & multa millia trucidant. In isto tumultu multæ submersæ naues, multæ captæ sunt. Itaque cum terra mariq; eadem fortuna pugnarent, cumq; superioribus malis tantus erumnum cumulus accederet, fugam maturare cœperunt. Pedestribus autem & equestribus copijs felix iter non fuit, siquidem quotidiano labore etiam fames accesserat. Multorum deinde dierum inopia contraxerat & pestem, tantaq; faditas morientium fuit, ut via cadaveribus implerentur, alitesq; & bestiae, escæ illecebris sollicitatae, exercitum sequerentur. Erat res spectaculo digna, & ad estimationem rerum humanae sortis varietate miranda, exercitum qui propter multitudinem terræ grauis fuerat, iam sedata trepidatione deformens, ing; fugam actum videre. & eo quidem tempore pro Moschorum dominatione indulgentia

Dei

Dei diligenter excubare visa est. Nam & tormentarium puluerem Azophi ad bellis necessitatem asseruatum cœlestis flammæ absumpsit, oppidumq; & arcem prodigioso impetu penè funditus euertit. Exercitus reliquie Byzantium reauigaturæ, in Mæotidis palude naufragio absumptæ sunt, atque id bellum opinione omnium faciliorem exitum habuisse est visum: adeò ut nusquam minore cum commodo, vel maiore cum ignominia Turcæ confixerint.

Astracanij igitur, sicut & Casanenses, Basiliidis titulos auxere, qui statim Tatarorum Imperatorem salutari se iussit, potentieq; sua magis magisq; confusus de bello Liuoniense cogitare coepit, ut Oceano ultimisq; terris finiret imperium. Nec feroci ingenio alta-atque ardua meditanti fortuna defuit. Per multos enim annos incredibili hominum multitudine crudelissime occisa, Prouinciam eam sic adflicxit, ut nulli ætati vel sexui, nullis templis & aris, nullis urbibus & agris, imò ne mortuorum quidem cadaveribus parceret. & adfirmare equidem ausim, nullam sub clarissimo sole regio-

regionem esse, ad quam tantus malorum
omnium cumulus umquam penetrauerit. Li-
uonia regio est latissima & fertilissima. Pa-
tee in longitudinem milliaribus nonaginta
Germanicis. Latitudo vero illius non supra
quinquaginta millaria dilitatur. Melle, co-
rio, cera & lino frumentorum abundat. Ab or-
tu Moschis vicina est, à Septentrione cum
Gothis, quos nunc Suecos appellant, conti-
nens est. Ab Occasu mari Baltico sive Ger-
manico terminatur. A Meridie Samogiti-
am & Lithuania respicit. Gens in hac
Prouincia aliquando immanis & barbara
fuit, Sed Germanorum commercio ad hu-
manitatem est exculta. Illi enim non con-
tentii terris in quibus geniti erant, cum o-
pum cupiditate emenso Oceano in hanc Pro-
uinciam delati essent, Friderici Primi Ca-
esaris temporibus domicilium in ea ponere,
& cum populis longo terrarum interuallo
a Germania remotis, societatem facere ca-
perunt. Postea deceptis simplicibus sum-
mas sibi opes in hac regione comparauerunt,
assumptorum ex diuitiarum magnitudine ma-
jore spiritu, urbes clarissimas condiderunt,

ad

ad quas ex alijs quoq; regionibus mercatura
facienda gratia homines confluxerunt. Ab
eo tempore Liuonia aduenarum Germano-
rum Marianorumq; militum iniusta sedes
fuit. Indigenæ olim simulachris dedit
erant, & iisdem, quibus reliqui Sarmatae,
moribus utebantur, omnesq; ad unum pesti-
feris opinionibus corrupti depravatiq;, De-
um rem esse inanem, & commentitiam exis-
timabant. Venit tandem ex Lubeco Se-
xonia metropoli B. Meinardus, vir diuinæ
prudentiæ fama, & singulari probitatis
opinione clarus, qui Liuones ad veram
C H R I S T I notitiam instruxit, & in nu-
merum diuorum ut viuens referretur, pu-
blico consensu meruit. Eo defuncto Bertol-
dus Cisterciensium Abbas, ab excellenti do-
ctrina ac vita continetia ac honestate omni-
bus acceptabilis, studium propagande reli-
gionis suscepit, qui in sacris concionibus,
& in priuatis colloquijs ita multitudinis
animos opinione virtutis cœperat, ut ila-
lum rerum omnium, que imminebant,
verum V A T E M, diuinumque de-
pravatae Religionis censorem Cælo missum
crederent. Is omnis generis hominum
sexusq;